МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение

высшего образования
«Нижегородский государственный

педагогический университет
имени Козьмы Минина»

(Мининский университет)

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
ЗАСЕДАНИЯ УЧЕНОГО СОВЕТА

от 08.04.2022 № 9

Повестка дня:

1. Утверждение особенностей приема на 1 курс в 2022 году
отдельных категорий граждан согласно постановлению
Правительства Российской Федерации от 21.03.2022 № 434

2. Утверждение положения об особенностях приема в порядке
перевода на обучение по образовательным программам высшего
образования, имеющим государственную аккредитацию, программ
подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре в 2022 г. Согласно постановлению Правительства
Российской Федерации от 21.03.2022 № 434

3. Утверждение Положения о порядке перевода, отчисления и
восстановления, обучающихся в НГПУ им. К. Минина

4. Утверждение состава учебно-методического совета Мининского
университета

5. Об утверждении норм часов педагогической нагрузки за ставку
заработной платы.

6. Разное

1. Утверждение особенностей приема на 1 курс в 2022 году отдельных
категорий граждан согласно постановлению Правительства
Российской Федерации от 21.03.2022 № 434

СЛУШАЛИ: ответственного секретаря приемной комиссии Г.Т. Мельникову
об утверждении особенностей приема на 1 курс в 2022 году отдельных
категорий граждан согласно постановлению Правительства Российской
Федерации от 21.03.2022 № 434. Озвучены основные моменты для
поступающих из отдельных категорий граждан.
ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить особенности приема на 1 курс в 2022 году
отдельных категорий граждан согласно постановлению Правительства
Российской Федерации от 21.03.2022 № 434

2. Утверждение положения об особенностях приема в порядке перевода
на обучение по образовательным программам высшего образования,
имеющим государственную аккредитацию, программ подготовки
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в 2022 г.
Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от
21.03.2022 № 434

СЛУШАЛИ: проректора по учебной и воспитательной деятельности А.А.
Толстеневу об утверждении положения об особенностях приема в порядке
перевода на обучение по образовательным программам высшего
образования, имеющим государственную аккредитацию, программ
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в 2022 г.
Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от
21.03.2022 №434
ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить положение об особенностях приема в порядке
перевода на обучение по образовательным программам высшего
образования, имеющим государственную аккредитацию, программ
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в 2022 г.
Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от
21.03.2022 №434

Голосование: за - 23, против -  нет, воздержались - нет.

3. Утверждение Положения о порядке перевода, отчисления и
восстановления, обучающихся в НГПУ им. К. Минина
СЛУШАЛИ: проректора по учебной и воспитательной деятельности А.А.

Толстеневу об утверждении положения о порядке перевода, отчисления и
восстановления, обучающихся в НГПУ им. К. Минина. Озвучены основные
пункты данного положения.
ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить Положение о порядке перевода, отчисления и
восстановления, обучающихся в НГПУ им. К. Минина
Голосование: за - 23, против -  нет, воздержались - нет.

4. Утверждение состава учебно-методического совета Мининского
университета
СЛУШАЛИ: проректора по учебной и воспитательной деятельности А.А.
Толстеневу об утверждении состава учебно-методического совета
Мининского университета.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить состава учебно-методического совета
Мининского университета.

Голосование: за - 23, против -  нет, воздержались - нет.

Голосование: за - 23, против -  нет, воздержались - нет.

5. Об утверждении норм часов педагогической нагрузки за ставку
заработной платы.
СЛУШАЛИ: проректора по учебной и воспитательной деятельности А.А.
Толстеневу об утверждении норм часов педагогической нагрузки за ставку
заработной платы.
ПОСТАНОВИЛИ: ‘Утвердить нормы часов педагогической нагрузки за
ставку заработной платы в НГПУ им. К. Минина на 2022 -  2023 учебный год.

Голосование: за - 23, против -  нет, воздержались - нет.

6. Разное

СЛУШАЛИ: ректора Мининского университета В.В. Сдобнякова о
ликвидации Института стратегических исследований в образовании.
ПОСТАНОВИЛИ: Ликвидировать Институт стратегических исследований в
образовании.
Голосование: за - 23, против -  нет, воздержались - нет.

СЛУШАЛИ: ректора Мининского университета В.В. Сдобнякова о создании
Лингвистического факультета.
ПОСТАНОВИЛИ: Создать в структуре Мининского университета
Лингвистический факультет с 1 мая 2022 г., утвердить положение о
Лингвистическом факультете. Перевести в структуру Лингвистического
факультета кафедры: Иноязычной профессиональной коммуникации, Теории
и практики преподавания иностранных языков и лингводидактики.

Голосование: за -  23, против -  нет, воздержались -  нет.

Председатель Ученого Совета
ФГБОУ ВО НГПУ им. К. Минина В.В. Сдобняков

Ученый секретарь Ученого Совета
ФГБОУ ВО НГПУ им. ]

Совета
Э.К. Самерханова